

הנדון: מכתב תודה למוטי סטרול ולחברת פגסוס עבור טיול הודו הקלאסית – 2-16/23

אני ובעלי, איציק, יצאנו לטיול הודו הקלאסית עם חברתכם ב- 2-16/23, בהדרכתו של מוטי סטרול.

ההחלטה לצאת לטיול זה היה אמביבלנטית מבחינתנו. בעלי ביקר לפני מספר שנים במומביי במסגרת עבודה, ורצה לחזור לשם, ואני חשתי לבקר בהודו, עקב הסיפורים על הלכלוך, הריחות והעוני, שמלווים את סיפורי החוזרים מהודו. לאחר התלבטות החלטנו לצאת לטיול, מתוך כוונה לחוות משהו אחר. בחרנו בפגסוס, ללא היסוס, לאור ניסיון העבר שלנו בטיולים למרוקו וליפן, טיולים שהיו מוצלחים מאוד מבחינת מסלולים, מדריכים/הדרכה שניתנה במהלך הטיול, וכן איכות והקבוצה.

במסגרת הטיול הנוכחי, שהיה מתוכנן היטב, עברנו במקומות שונים, מגוונים ומעניינים, תוך קבלת הסבר מפורט ונרחב על הודו, ההסטוריה שלה, הכלכלה, התרבות, האמונות/הדתות שבה, מה שהעצים את החוויה שעברנו. ההפרדה בין הרחוב העני והמזוהם, לאתרים היה קיצוני. בכל מקום ראינו את החיים הפשוטים של האוכלוסייה, העוני, הצמצום. דברים בלתי נתפסים, מול מציאות השפע של החיים שלנו.

בטיול שהיה מאורגן להפליא, הקפיד מוטי על עמידה בל"ז בכל אחד ואחד מהאתרים אליהם היינו מתוכננים להגיע, כאשר הקבוצה שיתפה פעולה באופן מלא.

אין ספק שמוטי היה הגורם העיקרי להצלחת הטיול. מוטי דאג לכל אשר נעשה בקבוצה, כאשר הכל נעשה בנעימות, אדיבות וסבלנות, תוך מענה לכל שאלה/גחמא של מי מחברי הקבוצה.

הידע הרחב של מוטי וההתמצאות של בחיי הודו, בתרבות, בהסטוריה, עוררו התפעלות. זה גרם שכל אתר אליו הגענו, עם סיפור הרקע שקבלנו על המקום, השאיר עלינו חותם, והעצים את החוויה. הסיפורים שהועברו בהתלהבות וטובלו באהבה שלו למקום, עברו אלינו בצורה שלא נשכח.

כמעט בכל מקום אליו הגענו, נשמעו קריאות שמחה של רוכלים ואנשי דת למוטי, מפגישות שלו עימם בעבר במסגרת הטיולים הרבים שהדריך. כמו כן כל אחד מהמדריכים המקומיים שיבח על גבול ההערצה את מוטי על הידע והניסיון שלו, כאשר מוטי מצידו כיבד אותם.

לכל זה אוסיף, את הדאגה של מוטי לכל אחד ואחד מאיתנו. תמיד הקפיד שלכל אחד מחברי הקבוצה יש את מה שהוא צריך, שחרר אותנו מכל בעיות הלוגיסטיקה, ועזר כל כולו בפתרון כל בעיה שצצה (אי הגעת מזוודות, איבוד טלפון...). הכל ברוגע ובנועם. תמיד קשוב לצרכים שלנו, עם אנרגיות מטורפות ומוטיבציה גבוהה.

שביעות הרצון מהטיול בכלל וממוטי בפרט נאמרו ע"י כ"א מחברי הקבוצה (ללא יוצא מן הכלל) במסגרת מפגש הסיום שהתקיים ערב חזרתנו לישראל. ואנו, גם בהזדמנות זו מבקשים להודות למוטי על הטיול הנפלא שאותו נזכור עוד זמן רב, והרבה בזכותו!

ואתם פגסוס – כאמור זהו הטיול השלישי שאנו יוצאים אליו במסגרת פגסוס. ברצוני להודות לכם על הטיולים המושקעים, המסלולים המעניינים ואיכות המדריכים שעושה את הטיולים מהנים, וגורמים לך לחשוב ולתכנן כבר את הטיול הבא, שאף הוא יהיה עם פגסוס.

בברכה,
ענת ואיציק עוז

קבוצת הודו הקלאסית 2.23